

## **Kesia Fernanda Aparecida Pereira**

---

**De:** Pregão  
**Enviado em:** quarta-feira, 27 de março de 2024 17:07  
**Para:** Gabriel Carmo | TORAFLEX COLCHÕES; Yuri -  
**Cc:** Pregão  
**Assunto:** RES: Pedido de Esclarecimento Pregão Eletrônico 0207/2024 - AQUISIÇÃO DE COLCHOES

**Prezado Licitante,**

Segue respostas ao pedido de esclarecimento:

a) O colchão é de dupla face ou uma face só?

**R: O colchão é Dupla Face.**

b) Qual a altura do molejo (mola)?

**R: Mola de 15 cm.**

c) Qual a altura total do colchão?

**R: O colchão tem 28 cm de altura.**

Atenciosamente,



## PREGÃO

Aquisições e Contratos  
+55 11 4710-4126 | [pregao@cpb.org.br](mailto:pregao@cpb.org.br)

CENTRO DE TREINAMENTO PARAOLÍMPICO BRASILEIRO  
Rodovia dos Imigrantes km 11,5 - Vila Guarani, São Paulo | SP 04329-000



**De:** Gabriel Carmo | TORAFLEX COLCHÕES <[gabriel.carmo@toraflex.com.br](mailto:gabriel.carmo@toraflex.com.br)>

**Enviada em:** quarta-feira, 27 de março de 2024 14:31

**Para:** Pregão <[pregao@cpb.org.br](mailto:pregao@cpb.org.br)>

**Cc:** Yuri - <[yuri@toraflex.com.br](mailto:yuri@toraflex.com.br)>

**Assunto:** Pedido de Esclarecimento Pregão Eletrônico 0207/2024 - AQUISIÇÃO DE COLCHOES

**Prioridade:** Alta

Você não costuma receber emails de [gabriel.carmo@toraflex.com.br](mailto:gabriel.carmo@toraflex.com.br). [Saiba por que isso é importante](#)

Prezado(a) Sr(a). Pregoeiro(a),

A empresa INDUSTRIA E COMERCIO DE COLCHOES TORAFLEX LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.257.962/0001-07, vem por meio deste solicitar esclarecimentos sobre o Pregão Eletrônico nº 0207/2024, referente ao item colchão.

Item: Colchão de mola.

Dúvidas:

- a) O colchão é de dupla face ou uma face só?
- b) Qual a altura do molejo (mola)?
- c) Qual a altura total do colchão?

Justificativa:

As informações solicitadas são essenciais para que a empresa possa avaliar a viabilidade de apresentar proposta para o fornecimento dos colchões. A falta de tais informações pode comprometer a participação da empresa no certame, em razão da impossibilidade de elaborar uma proposta completa e adequada às necessidades da Administração Pública.

Diante do exposto, solicitamos que sejam prestados os devidos esclarecimentos no prazo legal.

Atenciosamente,

**TORAFLEX** COLCHÕES

**Gabriel Oliveira do Carmo**

Auxiliar de Licitação

☎ **31 3878-1414**

✉ [gabriel.carmo@toraflex.com.br](mailto:gabriel.carmo@toraflex.com.br)

📷 [toraflexcolchoes](https://www.instagram.com/toraflexcolchoes)

🌐 [www.toraflex.com.br](http://www.toraflex.com.br)

## **Kesia Fernanda Aparecida Pereira**

---

**De:** Pregão  
**Enviado em:** quinta-feira, 28 de março de 2024 10:19  
**Para:** Licitações Disk Kanaro  
**Cc:** Pregão  
**Assunto:** RES: ESCLARECIMENTO PREGÃO 90014/2024

**Prezado Licitante,**

Seguem as respostas ao pedido de esclarecimento:

a) Item 01 - Colchão com molas

- Quais são as dimensões do colchão? largura x comprimento x altura

**R: O colchão tem as seguintes dimensões: 0,98 X 1,98M X 0,28**

- Somente será aceita a marca referência Plumatex?

**R: Serão aceitos colchões que seguem exatamente as especificações descritas no edital.**

Atenciosamente,



**KESIA PEREIRA**

Aquisições e Contratos

+55 11 4710-4136 | [kesia.pereira@cpb.org.br](mailto:kesia.pereira@cpb.org.br)

CENTRO DE TREINAMENTO PARAOLÍMPICO BRASILEIRO

Rodovia dos Imigrantes km 11,5 - Vila Guarani, São Paulo | SP 04329-000



**De:** Licitações Disk Kanaro <[licitacoes@diskcamamesaebanho.com.br](mailto:licitacoes@diskcamamesaebanho.com.br)>

**Enviada em:** quinta-feira, 28 de março de 2024 08:56

**Para:** Pregão <[pregao@cpb.org.br](mailto:pregao@cpb.org.br)>

**Assunto:** ESCLARECIMENTO PREGÃO 90014/2024

Você não costuma receber emails de [licitacoes@diskcamamesaebanho.com.br](mailto:licitacoes@diskcamamesaebanho.com.br). [Saiba por que isso é importante](#)

Ilma. Comissão de Licitação.

A fim de melhor atendê-los, amparada pela Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021 e pelo presente Edital, vimos por meio deste, tempestivamente, solicitar esclarecimentos ao **pregão eletrônico nº 90014/2024- aquisição de colchões para hotelaria residencial**.

Seguem abaixo esclarecimentos:

**a) Item 01 - Colchão com molas**

- Quais são as dimensões do colchão? largura x comprimento x altura
- Somente será aceita a marca referência Plumatex?

**Sendo esta(s) questão(ões) indispensável(eis) para a composição do custo correto do(s) item(ns), ficamos no aguardo do(s) esclarecimento(s) para que possamos compor uma Proposta de Preços correta.**

**Peço a gentileza em acusar o recebimento.**

Desde já agradeço e fico no aguardo dos esclarecimentos.

Respeitosamente,

**Marina Durães**

Gerente Comercial | Setor de Licitações  
Kanaro Artigos de Cama, Mesa e Banho LTDA  
Distribuidora Teka

21 3217-9399 | 21 99962-0752




[licitacoes@diskcamamesaebanho.com.br](mailto:licitacoes@diskcamamesaebanho.com.br)



**Kanaro Artigos de Cama, Mesa e Banho LTDA**

[licitacoes@diskcamamesaebanho.com.br](mailto:licitacoes@diskcamamesaebanho.com.br)

(21) 3217-9399

(21) 99962-0752 

Av. das Américas, 3120

Bloco 4 Loja 210.

22.640-102

Barra da Tijuca - RJ